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 Wirus zagraża każdemu, kto nie jest zaszczepiony, dlatego tak ważną rolę odgrywa wiedza na
temat choroby, świadomość, w jaki sposób można jej uniknąć oraz przekonanie o zaletach
skorzystania ze szczepień, które skutecznie zabezpieczą 
i uodpornią organizm. Należy pamiętać, że tylko przyjęcie pełnego cyklu szczepienia zapewnia
długotrwałą ochronę przed zakażeniem wirusem zapalenia wątroby 
typu A i typu B. 

  

  

Dwa typy wirusa:

  

WZW A, zwane potocznie przez pacjentów żółtaczką pokarmową, to choroba, która występuje
praktycznie na całym świecie. Do zakażenia może dojść poprzez bezpośredni kontakt z chorą
osobą lub przez spożycie skażonej wirusem żywności lub wody. Stuprocentowej gwarancji
ochrony nie daje nawet zakwaterowanie w ekskluzywnym hotelu i zachowanie podstawowych
zasad higieny, ponieważ do zakażenia wystarczy umycie rąk w zainfekowanej wodzie lub
spożycie jej w postaci lodu w drinku. Jedynym sposobem zapobiegania chorobie, o
udowodnionej skuteczności, są szczepienia ochronne. 

  

  

Szczepienia przeciwko wirusowemu zapaleniu wątroby typu A są szczególnie zalecane: 

    
    -  osobom z przewlekłymi chorobami wątroby,   
    -  dzieciom i młodzieży w wieku szkoły podstawowej,   
    -  osobom wyjeżdżającym do krajów o wysokim ryzyku zachorowania na wzw typu A,   
    -  pracownikom służby zdrowia,   
    -  pracownikom służb miejskich,   
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    -  pracującym przy dystrybucji żywności i przygotowującym posiłki,   
    -  mieszkańcom terenów przed spodziewanym wybuchem epidemii wzw typu A oraz
terenów gdzie epidemia znajduje się w początkowej fazie rozwoju.   

  

  

Wirusowe zapalenie wątroby (WZW) typu B, zwane potocznie żółtaczką wszczepienną, czy też
żółtaczką typu B jest jedną z najpoważniejszych i najgroźniejszych chorób zakaźnych. Wirusem
WZW typu B zakażamy się o wiele łatwiej niż wirusem HIV. Ryzykuje każdy, kto nie jest
zaszczepiony.
Wirus zapalenia wątroby typu B rozwijając się w organizmie zakażonego może prowadzić do
wielu powikłań – marskości i niewydolności wątroby, a w konsekwencji nawet do raka
pierwotnego tego narządu i zgonu. Na świecie ponad 350 mln ludzi jest przewlekłymi
nosicielami tego wirusa, a 25% pozornie bezobjawowych nosicieli umiera z powodu
przewlekłego zapalenia wątroby typu B. Czasem zakażenie przybiera tzw. piorunującą postać,
gdy wirus rozwija się w ciągu kilku godzin od zakażenia i sieje w organizmie nieodwracalne
spustoszenie. 
Do zakażenia dochodzi w wyniku naruszenia ciągłości skóry oraz podczas kontaktu 
z zakażoną krwią i wydzielinami osoby chorej. Żeby się zakazić wystarczy zaledwie kropla krwi.
Do ponad 60% wszystkich zakażeń WZW typu B dochodzi w placówkach służby zdrowia, w
dodatku częściej na oddziałach niezabiegowych niż zabiegowych. Przyczyną przenoszenia
wirusa jest źle wysterylizowany sprzęt lub inne zaniedbania higieniczne personelu związane z
myciem rąk i zmianą rękawiczek. 

  

Przyczyną zakażenia ludzi młodszych są kontakty seksualne, zabiegi w zakładach fryzjerskich,
kosmetycznych, stomatologicznych czy salonach tatuażu. Do zakażenia może dojść nawet w
siłowni. Wirus zapalenia wątroby typu B jest 50 do 100 razy bardziej zakaźny niż wirus HIV.
Według danych Kliniki Hepatologii i Nabytych Niedoborów Immunologicznych Akademii
Medycznej w Warszawie przyczyną 43% wszystkich zakażeń wśród młodzieży w wieku 16 – 20
lat było branie narkotyków, jednak – co niepokojące - kolejne 43% młodzieży w tym wieku nie
wie, gdzie mogło dojść do zakażenia wirusem WZW typu B.
Leczenie przewlekłego zapalenia wątroby typu B jest bardzo trudne i długotrwałe. Najlepsze
efekty osiąga się dzięki terapii lamiwudyną. Konsekwencje zachorowania są bardzo poważne,
często prowadzą do marskości, która może objawiać się wodobrzuszem, zaburzeniami
czynności mózgu czy krwawieniami z żylaków przełyku. 
W konsekwencji dochodzi do rozwoju raka pierwotnego wątroby, a nawet zgonu. Często jedyną
szansą na przeżycie jest przeszczepienie wątroby. 
Eksperci zgodnie twierdzą, że jedyną i długotrwałą metodą zapobiegania wirusowemu
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zapaleniu wątroby typu B są szczepienia. 

  

Zespół Promocji Zdrowia
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